UBND XÃ XUÂN TRƯỜNG
BCĐ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO,

HỘ CẬN NGHÈO VÀ HỘ
LÀM NN, NGƯ NGHIỆP CÓ
MỨC SỐNG TRUNG BÌNH

NĂM 2025

Số:  51 /TB-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày 27 tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO
Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc

Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp,
ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy
trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức
sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 24/VBHN-BNNMT ngày 30/7/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Thông tư hướng dẫn phương pháp rà
soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp,
lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -
2025 và mẫu biểu báo cáo;

Căn cứ Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã về
việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp,
ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-BCĐ ngày 24/10/2025 của Ban chỉ đạo về việc
thành lập Tổ giúp việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư
nghiệp có mức sống trung bình năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã;
Trưởng Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp,

ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 phân công nhiệm vụ cho các thành
viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc, cụ thể như sau:

I. BAN CHỈ ĐẠO
1. Ông Trần Văn Từng, Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo: Phụ

trách chung, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo. Giao
nhiệm vụ hoặc ủy quyền cho Phó Trưởng ban và các thành viên thực hiện nhiệm vụ,
quyền hạn của Ban Chỉ đạo; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
được giao.

2. Ông Vũ Anh Đức, Trưởng phòng Kinh tế - Phó trưởng Ban chỉ đạo: Chỉ
đạo, hướng dẫn về giám sát, tổ chức triển khai kế hoạch, tổ chức các hội nghị triển

2

khai, tập huấn nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp,
ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Tham mưu giúp UBND xã bố
trí kinh phí thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình
trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện các chỉ số
đo lường mức độ thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản về: chất lượng nhà ở; diện tích
nhà ở bình quân đầu người trong rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Chỉ đạo tổng hợp
số liệu, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

3. Ông Trần Hữu Khánh, Trưởng phòng Văn hóa - XH - Thành viên: Chỉ đạo,
hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ thực hiện các chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt
dịch vụ xã hội cơ bản về: việc làm, người phụ thuộc trong hộ gia đình, dinh dưỡng,
trình độ giáo dục của người lớn, tình trạng đi học của trẻ em, Bảo hiểm y tế, sử dụng
dịch vụ viễn thông; phương tiện phục vụ tiếp cận thông tin nước sinh hoạt; nhà tiêu
hợp vệ sinh khi thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

4. Ông Đinh Đức Phú, Phó chánh Văn phòng HĐND-UBND xã - Thành viên:
Phối hợp với Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tổng hợp số liệu, báo cáo Ban chỉ
đạo kết quả sơ bộ, báo cáo kết quả, đánh giá kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo, hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình của xã.

5. Bà Nguyễn Thị Quỳnh, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên: Tham
mưu giúp UBND xã, Ban chỉ đạo xã xây dựng dự toán, bố trí nguồn kinh phí phục
vụ việc thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư
nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn.

6. Ông Mai Văn Thắng, Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã
hội Xuân Trường - Thành viên: Theo chức năng nghiệp chuyên môn thực hiện các
chỉ số thiếu hụt về thu nhập trong rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ
làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều.
Cung cấp các chính sách tín dụng ưu đãi cho người nghèo và các đối tượng chính
sách khác giúp hộ nghèo, cận nghèo tiếp cận vốn để phát triển sản xuất, tạo việc
làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống. Phối hợp rà soát, đối chiếu danh sách hộ
nghèo, hộ cận nghèo hỗ trợ nguồn vốn ưu đãi cho nhân dân.

7. Các ông (bà) Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS - Thành
viên; hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ thực hiện các chỉ số đo lường mức độ
thiếu hụt tình trạng đi học của trẻ em và phối hợp trong việc thực hiện rà soát, thống
kê hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung
bình.

8. Các ông (bà) Trưởng trạm Y tế - Thành viên; hướng dẫn về chuyên môn
nghiệp vụ thực hiện các chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt dinh dưỡng, nước sinh
hoạt; nhà tiêu hợp vệ sinh và phối hợp trong việc thực hiện rà soát, thống kê hộ
nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

9. Các ông (bà) Trưởng thôn - Thành viên; Chủ động lập danh sách hộ gia đình
thuộc diện rà soát tổ chức thu thập thông tin, tính điểm và phân loại hộ nghèo, hộ
cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp, có mức sống
trung bình, theo đúng quy trình, thời gian quy định và đảm bảo giữ nguyên tỷ lệ của

3

năm trước (không tăng số hộ nghèo, nếu phát sinh thêm hộ cận nghèo, hộ có mức
sống trung bình mới thì rà soát chấm điểm nếu hộ nào khó khăn hơn thì đưa vào và
thoát hộ nào đỡ khó khăn hơn ra khỏi danh sách nhưng đảm bảo không tăng tỷ lệ).
Niêm yết, công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ
làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt
cộng đồng thôn.

* Các ông (bà) UBMTTQ xã và các đoàn thể xã mời tham gia Ban chỉ đạo là
thành viên:

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, nhân dân phối hợp
tham gia rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có
mức sống trung bình trên địa bàn theo quy định;

- Giám sát tính công khai, minh bạch trong công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo, hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã.
Huy động mọi nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ cho công tác giảm nghèo của địa
phương.

- Giám sát, phản biện xã hội, phản ánh kịp thời ý kiến của nhân dân trong quá
trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức
sống trung bình năm 2025.

II. TỔ GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO
1. Ông Vũ Anh Đức, Trưởng phòng Kinh tế - Tổ trưởng: Chịu trách nhiệm

trước Ban Chỉ đạo về việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của Tổ giúp việc. Chỉ
đạo thành viên căn cứ Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo để thực hiện rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình;
đôn đốc thành viên thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Ông Trần Vĩnh Thọ, Phó trưởng phòng Kinh tế - Tổ phó: Chịu trách nhiệm
về việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của Tổ giúp việc. Tham mưu Ban chỉ đạo,
Tổ trưởng Tổ giúp việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, phụ trách chính về công
tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Chỉ đạo, đôn đốc thành viên thực hiện nhiệm
vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức
sống trung bình theo yêu cầu. Tham mưu cho Ban chỉ đạo xã trong việc chỉ đạo,
hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện các chỉ số đo lường mức độ
thiếu hụt dịch vụ xã hội trong quá trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thay mặt
Tổ trưởng điều hành Tổ giúp việc khi được phân công.

3. Các ông (bà) Tổ viên, Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo là các rà soát viên
phối hợp với các thôn thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Trên cơ sở danh sách hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo do UBND xã đang
quản lý tại thời điểm rà soát; Hộ gia đình có Giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận
nghèo; Các hộ gia đình làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình (rà
soát khi có Giấy đề nghị xác định hộ có mức sống trung bình đang sinh sống trên
địa bàn xã theo quy định của pháp luật về cư trú) thực hiện rà soát, phân loại hộ
nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp, có

4

mức sống trung bình, người lao động có thu nhập thấp thuộc đối tượng hỗ trợ của
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo
đúng quy trình, thời gian quy định và đảm bảo giữ nguyên tỷ lệ của năm trước
(không tăng số hộ nghèo, nếu phát sinh thêm hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung
bình mới thì rà soát chấm điểm nếu hộ nào khó khăn hơn thì đưa vào và thoát hộ
nào đỡ khó khăn hơn ra khỏi danh sách nhưng đảm bảo không tăng tỷ lệ).

- Thu thập phiếu điều tra, tổng hợp danh sách, biểu mẫu, kết quả về gửi về
Phòng Kinh tế.

- Trong quá trình rà soát điều tra nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời
về Ban chỉ đạo để kịp thời tháo gỡ.

Ngoài nhiệm vụ được phân công nêu trên các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ công
tác được phân công phụ trách địa bàn các thôn (chi tiết tại Phụ lục kèm theo) để trực
tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác
định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã năm
2025.

Nơi nhận:
- TT ĐU-HĐND (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên ban chỉ đạo xã;
- Thành viên tổ công tác giúp việc xã
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Văn Từng

		2025-10-27T10:14:38+0700